АДМИНИСТРАЦИЯ ШИМАНОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ШИМАНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

            20.10.2025                                                     № 233

г. Шимановск

О проведении окружной научно-практической конференции

школьников по исследовательской работе

 В целях развития культуры и навыков проектной и исследовательской де-

ятельности учащихся, выявления интеллектуального потенциала, создания усло-

вий для самореализации обучающихся общеобразовательных организаций сред-

ствами исследовательской, творческой и научной деятельности, а также создания

условий для транслирования педагогами результатов профессиональной дея-

тельности в области организации и ведения научно-исследовательской деятель-

ности обучающихся общеобразовательных организаций Шимановского муници-

пального округа

п р и к а з ы в а ю :

 1. Провести 12.02.2025 года в 10:00 окружную научно-практическую кон-

ференцию школьников по исследовательской работе в здании администрации

Шимановского округа (далее - Конкурс).

 2. Утвердить:

 2.1. Положение о проведении Конкурса (Приложение № 1);

 2.2. Состав жюри Конкурса (Приложение № 2);

 2.3. Заявку на участие в Конкурсе (Приложение № 3).

 3. Назначить Фирсову Ю.В., специалиста информационно-аналитического

сектора ответственным за организацию и проведение Конкурса.

 4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления                                              Е.Г. Баранова

исп. Ю.В. Фирсова

8 (41651)21571

Приложение № 1

к приказу Управления образования

администрации Шимановского

муниципального округа

от 20.10.2025 № 233

Положение

о проведении окружной научно-практической конференции

школьников по исследовательской работе

1. Общие положения

 1.1. Положение о проведении Конкурса определяет цели, задачи, порядок

и сроки проведения.

2. Цель и задачи

 2.1. Цель Конкурса:

 - создание для детей и молодежи условий, способствующих воспитанию

личности, формированию социальной активности учащихся, стимулированию

развития интеллектуально-творческого потенциала личности путем совершен-

ствования развития у учащихся исследовательских и творческих способностей.

 2.2. Задачи конкурса:

 - выявлять одаренных школьников и содействовать в становлении иссле-

довательских качеств личности современного школьника, обеспечивать их под-

держку и поощрение, общественное признание ученической проектной, иссле-

довательской и творческой деятельности;

 - способствовать развитию творческой и исследовательской активности

учащихся; содействовать раннему раскрытию интересов и склонностей обучаю-

щихся к исследовательской деятельности;

 - создавать условия для вовлечения в проектную, исследовательскую и

творческую деятельность обучающихся разных возрастов.

3. Участники Конкурса

 3.1. Обучающиеся 3-11 классов общеобразовательных организаций Шима-

новского муниципального округа.

4. Порядок и сроки проведения Конкурса

 4.1. Конкурс проводится с 20.10.2025 по 12.02.2026.  Для участия в Кон-

курсе необходимо до 26.01.2025 года направить заявку на участие в Конкурсе

Фирсовой Ю.В. на адрес электронной почты: YuliFirs@yandex.ru.

mailto:YuliFirs@yandex.ru

5. Направленность работ

 5.1. Техническая, туристко-краеведческая, физкультурно-спортивная, ху-

дожественная, естественнонаучная, социально-гуманитарная.

6. Критерии оценки Конкурса

 6.1. Оценка содержания работы участника Конкурса осуществляется жюри

по следующим критериям:

 - актуальность проблемы, как для региона, так и для страны в целом;

 - четкость постановки цели и задач представленной работы;

 - обоснованность выбранной методики исследования, полнота изложения,

применения и ее корректность;

 - творческий подход, собственный вклад автора в представленную работу

(теоретический и практический);

 - достаточность собранного материала для получения результатов и выво-

дов;

 - качество, четкость и наглядность представленных результатов и презен-

тации исследования;

 - научная достоверность материала;

 - наличие сопутствующих наблюдений;

7. Номинации Конкурса

 7.1. Конкурсом предусматривается определение победителей в следующих

номинациях:

 - Лучшая конкурсная работа (3-5 классы);

 - Лучшая конкурсная работа (6-9 классы);

 - Лучшая конкурсная работа (10-11 классы).

8. Подведение итогов Конкурса

 8.1. Участники Конкурса, занявшие призовые места, награждаются дипло-

мами Управления образования администрации Шимановского муниципального

округа и ценными призами, участники конкурса награждаются сертификатами за

участие.

 8.2. Лучшие работы могут быть рекомендованы к участию в областной

научно-практической конференции школьников по исследовательской работе.

Приложение № 2

к приказу Управления образования

администрации Шимановского

муниципального округа

от 20.10.2025 № 233

Состав жюри Конкурса

Баранова

Елена Геннадьевна

- начальник Управления образования администра-

ции Шимановского муниципального округа

Надденная

Карина Евгеньевна

- заведующий Шимановской межпоселенческой

библиотекой (по согласованию)

Смирнова

Марина Валентиновна

- директор МБУ «Шимановский краеведческий му-

зей» (по согласованию)

Медведева

Мария Николаевна

-  специалист по организации работы в Шиманов-

ском муниципальном округе (по согласованию)

Богомазова

Татьяна Павловна

Толстокулакова

Анна Александровна

- руководитель клуба туристского краеведения

«Истоки» (по согласованию)

- руководитель муниципального опорного центра

дополнительного образования детей

Приложение № 3

к приказу Управления образования

администрации Шимановского

муниципального округа

от 20.10.2025 № 233

Заявка на участие в Конкурсе

Наименование субъекта

Российской Федерации

Название

исследовательского проекта

Тематическое направление

исследовательского проекта

Данные участника Конкурса

Ф. И. О. Класс Возраст

Ф. И. О. руководителя

проекта

Должность руководителя

проекта

Электронная почта

руководителя проекта

Контактный телефон

руководителя проекта

Приложение № 4

к приказу Управления образования

администрации Шимановского

муниципального округа

от 20.10.2025 № 233

Требования к оформлению конкурсных материалов

 Учебно-исследовательская работа должна иметь:

 - титульный лист, на котором обязательно указывается: название образо-

вательного учреждения, при котором выполнена работа, населенный пункт,

название учебного объединения, тема работы, фамилия, имя, отчество автора,

класс, фамилия, имя, отчество руководителя работы (полностью), год выполне-

ния работы;

 - содержание (оглавление), перечисляющие нижеупомянутые разделы (с

указанием страниц).

 В структуре изложения содержания работы должно быть предоставлено:

 - введение, где должно быть четко сформулированы цель и задачи работы,

степень изученности проблемы, сделан краткий литературный обзор, обосно-

ваны актуальность исследования, при необходимости дана физикогеографиче-

ская характеристика округа исследования и режим хозяйственного использова-

ния территорий;

 - методика исследований (описание методики сбора материалов методы

первичной и статистической обработки собранного материала;

 - результаты исследований и их анализ (обязательно приведение всех чис-

ленных и фактических данных с анализом результатов их обработки) выводы,

где приводятся краткие формулировки результатов работы, в соответствии с по-

ставленными задачами;

 - заключение, где могут быть отмечены лица, принимавшие участие в вы-

полнении и оформлении работы, намечены дальнейшие перспективы работы,

указаны практические рекомендации, вытекающие из данной исследовательской

работы;

 - список использованной литературы, оформленный в соответствии с пра-

вилами составления библиографического списка. В тексте работы должны быть

ссылки на использованные литературные источники.

 Фактические и численные данные, имеющие большой объем, а также ри-

сунки, диаграммы, схемы, карты, фотографии и т. д могут быть вынесены в конец

работы - в приложения или представлены отдельно.

 Все приложения должны быть пронумерованы, озаглавлены, и обеспечены

ссылки.

 Текст работы должен быть четко набран на компьютере (формат листа

А-4, шрифт 14) и распечатан. Работа должна быть аккуратно оформлена, стра-

ницы пронумерованы и скреплены.

Приложение № 5

к приказу Управления образования

администрации Шимановского

муниципального округа

от 20.10.2025 № 233

План

проведения окружной научно-практической конференции

школьников по исследовательской работе

Место проведения: г. Шимановск, ул. Красноармейская, 27 (Актовый зал)

Дата и время проведения: 12.02.2025 года в 10:00 часов

10:00 - 10.10 - открытие конференции

10:10 - 13:00 - выступление участников конференции

13:00 - 13:15 - заседание жюри

13:15 - 13.30 - подведение итогов, награждение

14.00 - обед